
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP

DGR n. 533 del 13/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “PROGRAMMA DI AZIONE – ANNO 2025”, DI CUI ALL’ART. 4 DEL PROTOCOLLO
D’INTESA TRA LA REGIONE ABRUZZO, CCIAA CHIETI-PESCARA E CCIAA GRAN SASSO,
APPROVATO CON DGR N. 381 DEL 11.07.2022 E SIGLATO IL 27 OTTOBRE 2022. ATTO URGENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' 

AGRARIA
DPD019001 Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi 

OP

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “PROGRAMMA DI AZIONE – ANNO 2025”, DI CUI 
ALL’ART. 4 DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA REGIONE ABRUZZO, CCIAA CHIETI-
PESCARA E CCIAA GRAN SASSO, APPROVATO CON DGR N. 381 DEL 11.07.2022 E 
SIGLATO IL 27 OTTOBRE 2022. ATTO URGENTE

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 381 del 11 luglio 2022, la Giunta Regionale ha approvato lo schema 
di Protocollo di intesa tra la Regione Abruzzo, la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di 
Commercio del Gran Sasso e che, in data 27 ottobre 2022, è stato sottoscritto il Protocollo 
di cui trattasi;
- l’Art. 4 (Programma di Azione) del menzionato Protocollo di intesa stabilisce quanto segue:
1. “Gli interventi vengono realizzati attraverso un programma, anche di valenza pluriennale, 
predisposto dal Comitato di Programma, di cui all’articolo 6, approvato dai rispettivi 
competenti organi degli Enti che sottoscrivono il presente Protocollo;
2. il Programma di Azione individua gli interventi, le azioni, sia a regia diretta che a titolarità, 
il correlato onere finanziario, le tempistiche di realizzazione, gli indicatori di monitoraggio ed 
i criteri di valutazione e controllo;
3. il Programma di Azione può comprendere anche gestioni operative già oggetto di accordi 
in essere, qualora sia ritenuto maggiormente funzionale ad una efficace e proficua gestione 
dei rapporti tra la Regione e il sistema camerale;
4. il programma è oggetto di specifica intesa, di valenza annuale o pluriennale, tra la 
Regione Abruzzo e la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Chieti-
Pescara, unitamente all’Agenzia di Sviluppo, in relazione alle risorse finanziarie disponibili”;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare 
regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza 
tecnica e divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) 
della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”;
- con Deliberazione n. 161 del 24.03.2023, la Giunta regionale ha approvato l’Atto di 
indirizzo per la partecipazione delle aziende operanti nella Regione Abruzzo alla 



manifestazione “VINITALY e SOL & Agrifood di Verona”, per il triennio 2023-2024-2025, 
prevedendo che la spesa massima complessiva, comprensiva degli oneri di gara dovuti ad 
ANAC per l’acquisizione dei servi sul MEPA, fosse stabilita, per l’annualità 2025, in euro 
251.000,00, oneri fiscali inclusi;

CONSIDERATO che,
-con Deliberazione n.207 del 31.03.2025, avente ad oggetto “L.R. 53 97, Art. 9 
“Promozione”; Partecipazione della Regione Abruzzo alla Manifestazione Fieristica Vinitaly, 
Salone Internazionale Del Vino e dei Distillati, Verona Anno 2025. Atto d’indirizzo - 
Integrazione delle attività’ previste con Dgr 161 Del 21.03.2023 Per Il Triennio 2023-2024 e 
2025”, la Giunta regionale ha approvato l’atto di indirizzo per la partecipazione della Regione 
Abruzzo alla manifestazione Vinitaly 2025 e che con Determinazione n. DPD019/90 del 
20.05.2025 è stata liquidata, a favore di Verona Fiera SPA, la somma di € 84.485,00 per la 
partecipazione della Regione Abruzzo all’evento fieristico in questione; 

DATO ATTO che il giorno 8 luglio 2025 è stato redatto il Verbale del Comitato di 
Programma, come costituito ai sensi degli artt. 4 e 7 del Protocollo d’Intesa siglato tra 
Regione Abruzzo, CCIAA di Chieti Pescara e CCIAA del Gran Sasso d’Italia, per 
l’approvazione dell’ultima versione del Programma di Azione anno 2025, prevedendo un 
importo di spesa a carico della Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura/ Servizio 
Promozione Filiere e Biodiversità Agraria DPD019 - di complessivi euro € 306.347,22 
ripartito come indicato nella tabella seguente:

Iniziativa Importo a carico della 
Regione (euro)

Servizio Regionale del 
Dipartimento DPD 
competente per 

l’attuazione
Vinitaly Verona 2025
(Attività attuata direttamente dalla 
Regione Abruzzo, contrattualizzata nel 
2023 -contratto triennale- a seguito di 
atto di indirizzo approvato con DGR n. 
161 del 24.03.2023; attività già 
liquidata)

84.485,00 Servizio Promozione Filiere e 
Biodiversità Agraria -DPD019

Eventi in compartecipazione con le 
Camere di Commercio della 
Regione 

221.862,22 Servizio Promozione Filiere e 
Biodiversità Agraria - DPD019

PRESO ATTO che 
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 28.05.2025, avente ad oggetto 

“ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2025 N. 16 - VARIAZIONE 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2025 – 2027”, sono state apportate le seguenti variazioni sul bilancio 
gestionale 2025 -2027, esercizio anno 2025:



a) in diminuzione per euro 88.815,50 il capitolo 102499 art.3 denominato INTERVENTI 
NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE - L.R.30.5.1997, N.53. (SPESE INV. 
BENI IMM. N.A.C.);
b) in diminuzione di euro 178.749,63 il capitolo 102499 art.7 denominato INTERVENTI 
NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE -L.R.30.5.1997, N.53 (CONTRIBUTI 
AGLI INV.AMM.LOCALI);

- lo stanziamento del Capitolo di spesa 102499 art.3, all’esito della variazione su esposta, 
è, per l’esercizio 2025, di euro 265.030,50;

- lo stanziamento del Capitolo di spesa 102499 art.7, all’esito della variazione su esposta, 
è, per l’esercizio 2025, di euro 174.709,09;

CONSIDERATO che, con prot RA 0257580/25 del 19/06/2025, il Dipartimento Agricoltura, 
per il tramite del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, ha avanzato, al 
Servizio Bilancio, richiesta di variazione compensativa, per l’esercizio finanziario 2025, tra i 
Capitoli di Spesa 102599 art 1 (Contributi per la promozione e la valorizzazione della birra 
agricola e artigianale. L.r. 5/2021) e 102499 art 7 (Interventi nel settore agricolo e 
agroalimentare - l.r.30.5.1997, n.53. - contributi agli inv.amm.locali), per garantire, nell’anno 
2025, lo svolgimento del Programma Promozionale congiunto di Regione e Camere di 
Commercio Regionali, concordato e formalmente sottoscritto dal Servizio competente 
DPD019;

DATO ATTO che l’istanza prot. n. 0257580/25, testé richiamata, è stata accolta con la 
Determinazione del Servizio Bilancio n. DPB016/53 recante “Bilancio Finanziario Gestionale 
2025–2027. Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato 
n. 6/2025”;

PRESO ATTO che, al fine di dare attuazione alla LR. n. 4 del 10 marzo 2025 – DGR 
424/2025 -, è stato disposto un ulteriore taglio allo stanziamento di bilancio previsto per il 
Cap. 102499 art. 7, pari ad € 26.629,96;

CONSIDERATO che, a seguito delle suddette variazioni di bilancio, la disponibilità del 
Capitolo di Spesa 102499 art.7 è stata incrementata di € 73.788,13 e, contestualmente, 
ridotta di € 26.629,96 e che quindi, per l’anno 2025, lo stesso capitolo, sul quale gravano le 
spese da sostenere per le attività promozionali in compartecipazione con le Camere di 
Commercio Regionali, ha una disponibilità sufficiente a garantire la spesa massima di €  
221.862,22 che le Camere di Commercio Regionali potranno sostenere e che potranno 
essere, a rendiconto, riconosciute e rimborsate dalla Regione Abruzzo;

RITENUTO di dover assicurare il positivo riscontro all’attuazione del “Programma d’Azione 
Anno 2025” delle iniziative promozionali a gestione diretta ed in compartecipazione con la 
CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, di cui all’Art. 4 del 
Protocollo d’intesa più volte richiamato, come da Allegato 1) alla presente deliberazione, 
che ne forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di prendere atto che:



- per la realizzazione delle iniziative in compartecipazione con la CCIAA Chieti Pescara 
e la Camera di Commercio del Gran Sasso, come sinteticamente indicate nella 
tabella sopra riportata, la spesa di  euro  221.862,22, oneri fiscali inclusi, è a valere 
sulle risorse finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di spesa 102499 “Interventi nel 
Settore Agricolo e Agroalimentare – L.R. n. 53/97”, Art. 7 “Contributi agli investimenti 
a Amministrazioni Locali” -VPC U. 2.03.01.02.000 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, esercizio 2025;

- per la realizzazione dell’evento fieristico Vinitaly 2025, attuato direttamente dalla 
Regione Abruzzo per il tramite del Dipartimento Agricoltura, Servizio Promozione 
delle Filiere e Biodiversità Agraria-DPD019, la spesa di euro 84.485,00 è a valere 
sulle risorse finanziarie iscritte sul Capitolo di spesa 102499, Art. 3, denominato 
“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. 
Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2025, 
e che la stessa è già stata sostenuta alla data della presente deliberazione;

- per la realizzazione dell’evento fieristico “Fiera del Tartufo”, la relativa procedura 
amministrativa ed il relativo impegno di spesa sono gestiti e posti in essere dal 
Servizio del Dipartimento Agricoltura competente per materia Servizio Foreste e 
Parchi-DPD021;

CONSIDERATO che, come esplicitato nella DGR 328/25, avente ad oggetto “REVISIONE 
DGR N. 407 DEL 15 LUGLIO 2024 RECANTE: ATTUAZIONE DEL “COMMON 
UNDERSTANDING” – ACCORDO SOTTOSCRITTO DALLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE EUROPEE CON LA 
COMMISSIONE EUROPEA PER RAFFORZARE GLI ASSETTI ISTITUZIONALI AI FINI DI 
UN PIÙ EFFICACE CONTROLLO DEGLI AIUTI DI STATO IN ITALIA. – APPROVAZIONE 
ULTERIORE SEMPLIFICAZIONE PROCEDURE E NUOVI ALLEGATI”, la scheda recante 
le Linee d’indirizzo per la compatibilità degli aiuti di Stato è lo strumento da utilizzare per 
poter effettuare la valutazione ex ante, sotto il profilo della coerenza con la normativa sugli 
aiuti di Stato degli atti regionali e che per il presente atto è stato compilato l’Allegato C) ex 
DGR 328 /2025 “Attestazione per la verifica dell’insussistenza di possibili ipotesi di aiuti di 
stato: esonero dalla valutazione ex ante” , parte integrante del presente atto come allegato 
2); 

RAVVISATA l’urgenza del presente atto, al fine di garantire, per la migliore riuscita del 
Programma d’Azione 2025, le risorse necessarie alle Camere di Commercio di Chieti-
Pescara e Gran Sasso sulle quali grava l’onere dell’organizzazione delle quasi totalità delle 
manifestazioni previste;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e 
dal Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, attestanti la 
regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento;

VISTE 
- la Legge Regionale 06 febbraio 2025 n.7, “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 11 febbraio 2025 “DOCUMENTO 
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE PER IL 
TRIENNIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI”:
-la Legge Regionale 22 maggio 2025 n. 16, “Disposizioni urgenti per la copertura del 
disavanzo del servizio sanitario regionale risultante dal conto economico al quarto trimestre 
2024”.
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 28.05.2025, avente ad oggetto 
“ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2025 N. 16 - VARIAZIONE 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2025 – 2027”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.424/2025;

VISTI il D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
di pubbliche amministrazioni” e la Deliberazioni di Giunta Regionale n. 63 del 31.01.2025, 
con le quali è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della 
Regione Abruzzo – triennio 2025- 2027;

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo alle 
competenze di cui all’art. 4, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

sulla base delle premesse di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate e 
richiamate:

1) DI APPROVARE, per l’anno 2025, il “Programma d’Azione” di cui all’Art. 4 del Protocollo 
d’intesa tra Regione Abruzzo e sistema Camerale regionale, approvato con DGR n. 381 del 
11.07.2022, come riportato nell’ Allegato 2) alla presente deliberazione, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che, per l’attuazione degli interventi del Programma d’Azione anno 2025, 
la spesa complessiva a carico del Dipartimento Agricoltura-DPD019, è di euro 306.347,22, 
e che la stessa trova la necessaria copertura finanziaria nel bilancio finanziario gestionale 
regionale 2025-2027, esercizio 2025, per:

- euro 221.862,22, a valere sulle risorse finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di 
spesa 102499 Art. 7;

- euro 84.485,00, a valere sulle risorse finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di 
spesa 102499 Art. 3 (spesa già sostenuta);

3) DI DARE ATTO, altresì, che per la realizzazione dell’evento fieristico “Fiera del Tartufo”, 
la relativa procedura amministrativa ed il relativo impegno di spesa sono gestiti e posti in 
essere dal Servizio del Dipartimento Agricoltura competente per materia Servizio Foreste e 
Parchi-DPD021;



4) DI DEMANDARE al Dipartimento Agricoltura, per il tramite del Servizio Promozione delle 
Filiere e Biodiversità Agraria-DPD019 e del Servizio Foreste e Parchi-DPD021, l’adozione 
dei provvedimenti necessari a garantire una corretta ed efficace attuazione del Programma 
d’Azione, ivi comprese le integrazioni, rettifiche e ridefinizioni che si rendessero 
eventualmente necessarie per una maggiore efficienza ed efficacia dello stesso, nonché 
l’impegno e la liquidazione del contributo previsto;

5) DI PRENDERE ATTO dell’urgenza della presente deliberazione;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi 
dell'articolo 26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 31.01.2025 con il quale è stato approvato il 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 
2025/2027, Annualità 2025”;

7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/.

Allegati 

1): Programma d’Azione Anno 2025 delle iniziative promozionali a gestione diretta ed in 
compartecipazione con la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso.

2): Allegato C) ex DGR 328 /2025 “Attestazione per la verifica dell’insussistenza di possibili ipotesi 
di aiuti di stato: esonero dalla valutazione ex ante”



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPD019001 Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato 1 Programma condiviso 2025 Regione Ass Agricoltura -Sistema Camerale abruzzese.pdf

Impronta 16478BFBC99C53F3813F8C0072207B3FAAEB782D75AD9F2DA36586B62687585B

Nome allegato: Allegato 2 DGR Programma congiunto con Camere_ Allegato C Esonero aiuti di stato. docx_signed_sign.pdf

Impronta 255037E61967815E4C61025B68E3708D0F4DE1B571D8B78A96C7F4E1891C79F8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/08/2025 17:46:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 13/08/2025 17:48:28
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-08-06T12:09:56+0200


		2025-08-06T12:26:35+0200


		2025-08-07T13:11:40+0200


		2025-08-13T17:46:19+0200


		2025-08-13T17:48:28+0200




